
令和 6 年 10 月 
各 位 
 

神⼾市⾏財政局総務課 文書館 館⻑ 
 
 

移転及び資料閲覧の中止について(お知らせ) 
 

平素より神⼾市文書館をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
さて、当館は令和８年（2026 年）３月末をもって閉館し、下記のとおり「神

⼾市歴史公文書館」として、兵庫区へ移転しますので、お知らせいたします。 
移転にあたっては、資料の燻蒸処理や資料整理作業等の移転準備を⾏います

ので、当館での資料閲覧は、令和７年（2025 年）４月から中止します。 
なお、写真資料に関しましては、令和７年４月以降も引き続き、メールで画像

データを提供します。（利用方法等は当館ホームページをご確認ください。） 
ご不便をおかけしますが、何卒、ご理解・ご了承賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 
 

記 
 
「神⼾市歴史公文書館」について 

１ 場 所  神⼾市兵庫区本町 2 丁目 
 ２ 概 要  市政が跡づけられる歴史的価値があるもので後世に残すべき

重要公文書や、神⼾市文書館が市史編さんのために収集した
貴重な地域歴史資料などを適切に保存し、市⺠の皆様をはじ
め多くの方々に利用していただくことを目的に、兵庫津にあ
る旧岡方倶楽部の建物（国登録有形文化財）の改修と新設棟の
整備を⾏っています。 

  
 
 

※神⼾市文書館ホームページ 
（2 次元コード） 

【問い合わせ先】 
神⼾市⾏財政局総務課 文書館 
〒651−0056 神⼾市中央区熊内町 1−8−21 
TEL（078）232-3437 FAX（078）232-3840 
メール bunsyokan@office.city.kobe.lg.jp 

mailto:bunsyokan@office.city.kobe.lg.jp

